O PoR0 A o COMISSAO DE LICITAT 443

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE MULUNGU, ATRAVES DA
SECRETARIA DE EDUCACAO, COM A
EMPRESA CARLOS ALBERTO COLARES
MENEZES - ME, NAS CONDICOES ABAIXO
PACTUADAS:

O Municipio de Mulungu, pessoa juridica de direito publico interno. com sede de sua
Prefeitura na Rua Cel Justino Café, N° 136 - Centro - Mulungu - Ce, inscrita no CNPIMF sob o
n 07.910.730/0001-79 através da Secretaria de Educagho, neste ato representade pelofa)
respectivof{a) Secretario(a), Sr. Michel Platiny Gomes Martins, doravante denominado de
CONTRATANTE, ¢ de outro lado, a Empresa CARLOS ALBERTO COLARES MENEZLS -
ME, pessoa juridica de direito privado, sediada & rua Praga Adolfo Lima, S/N, Aratuba-Ce.
inserita no CNPI/ME sob o n® 08.297.774/0001-38, neste ato representado por CARLOS
ALBERTO COLARES MENEZES - ME, portador do CPF n" 08.297.774/0001-38, av [
assinado, doravante denominada de CONTRATADA, resolvem firmar o presente Aditivo ao
Contrato, decorrente de processo licitatorio, de Pregio Presencial N° 00472017, cujo objeta ¢ a
AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
BASICAS DAS ESCOLAS MUNICIPALS JUNTO A SECRETARIA DE EDUCACA(
DO MUNICIPIO DE MULUNGU - CEARA, CONFORME ESPECIFICACOES EM
ANEXO DO EDITAL, em conformidade com as disposigoes da Lei n2 8.666/93 ¢ suas
alteracoes posleriores, mediante as clausulas ¢ condigdes a seguir.

CLAUSULA PRIMEIRA — DA FUNDAMENTACAO LEGAL

O aditivo do contrato em questdio cncontra amparo no artigo 65, inciso L. alinea “b™ ¢
paragrafo primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 ¢ suax
alteracdes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA — DA ALTERACAO CONTRATUAL

O presente termo aditivo acresceu no ilem 01, do lote 03, do contrato N¥: 004/72017.02
cujo valor passou de R$ 9.052,80 (nove mil, cinguenta e dois reais e oitenta cenlavos), para RS
11.316.00 {onze mil, trezentes e dezessels reais), e ne item 02, do lote 03, cujo valor passou de
RS 7.990,08 (scie mil, novecentos ¢ noventa reals € oito centavos), para RS 9.987,60 (nove mil.
novecenlns ¢ cinguentla e irés reais e vinte e oito centavos), gerando uma repercussio percentust
na ordem de 23% (vinte e cinco por cento), no valor inicial do contrato.

Tal alteraciio contratual modificou o valor global anteriormente pactuado para o objeto
lcitado de RS 180.097.90 (cenlo ¢ oltenta mil, noventa e sele reals e noventa centavos), para RS
[8:4.358,62 {cemo e oitenta € quatro mil. trezentos € cinquenta e oito reais e sessenta ¢ dois
centavos):

CLAUSULA TERCEIRA — DAS JUSTIFICATIVAS

Com fundamento ne Principio da Continuidade do Servige Publico fez-se necessario o
presente acréscimo via aditivo contratual com o intuito para que ndo ocorra a paralisacio dos
servigos advindos da aquisicdo do objelo, destarte que o presente aditivo ¢ faculdade previsia

em lei, cuja mesma autoriza 0 acréscimo sobre o quantitativo do contrato na ordem de 25%,

Rua Coronel Justino Caté, 136 — Centro — Mulungu — CE — CED: 62764-000).
Fone: (85) 3328 — 1130 — E-mail: licitacao@mulungu.ce. gov.br
Site: www.mulungu.ce.gov.br — CNPJ: 07.910.730/0001-79




EAP

qu
;mn i

@%% 8ty M

e Siik :E?Ql""” COMISSAO DE LICTTAC 363

Entretanto, devido a obrigatoriedade das ormalidades a serem cumpridas, pertinentes a0
planejamento anual das demandas municipais, e a cada modalidade de licitagdo, ainda enconira-
s¢ em andamento, gerando a necessidade de ser suprida a aquisicdo de combustiveis nesse
fnterint. através do aditivo de acréscimo, enquanto se processa uma nova  licitagio
reguilarizadora da situagio em comento.

CLAUSULA QUARTA - DAS DISPOSICOES FINAIS
Permanccem inalteradas as demais clausulas contratuais anleriormente ajustadas,

L, por estarem justos e acordados, as partes firmam o presente instrumento contralual em
(12 (duas) vias dc igual teor e forma para que possa produzir os efcitos lcgais.

MULUNGU - Ce. 19 de Setembro de 2017,

J %/fl“/f / j & o /%jw T e

Michel P]aiin,\-j(}omes Martins CARLOS ALBERTO COLARES MENEZES - M§
Seeretario de Educacio Carlos Alberto Colares Menezes
CONTRATANTE CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

77

2

s */ -
éf /7 é; LD 2. (151 206 §55-0f

fff W7 % Alin ﬂ&mﬁx i j YN CPF: 057 )@‘7 57'1/”5" -

k""\-......_..

Rua Coronel Justino Caté. 136 — Centro — Mulungu — CE — CEP: 62764-000.
Fone: (85) 3328 — 1130 — E-matl: licitacao@mulungu.ce.gov.br
Site: www.mulungu.ce.gov.br — CNPJ: 07.910.730/0001-79




COMISSAQ DE LICITAC 3¢5

ANEXO DO 1° ADITIVO DE ACRESCIMO

o R UANT. QUANT. VALOR VALOR
1TEM| ESPECIFICACOES ] Q
TTE ECIFICACOES | UNID | j\jeialL ACRESCIDA UNIT ACRESCIDG
01 | BISCOITO DOCE UNID. 1968 492 4.60 226320
03 BISCOITO UNID. 1968 492 406 19972
SALGADO

VALOR GLOBAL FINAL COM ACRESCIMO: RS 4.260,72 (Quatro mil, duzentos ¢
sessenia reais e setenta ¢ dois centavos),

Rua Coronel Justino Café, 136 — Centro — Mulungu — CE — CEP: 62764-000,
Fone: (85) 3328 « 1130 ~ E-mail: licitacao@mulungu.cc.gov.br
Site: www.mulungu.ce.gov.br — CNPJ: 07.910.730/0001-79



